EsrADo Do MARANnÃo
cÂnnana MunircrpAr, DE roçÃo DE pEDRAs
Gabinete do Vereador Sônia Maria Silva Carneiro

cÂsARÂ tuiltclPÂt oE

PoçÃo DE PErRAS

INDICAÇÃO No 085/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Poção de Pedras - Maranhão

Na forma regimental requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Jhúlio Sousa da

Silva, solicitando a implantação de faixa de pedestres nas proximidades do Hospital
Municipal e da Escola Luís Sá.

JU§TIFICATIVA

A medida se faz necessiíria devido ao grande fluxo de pessoas, incluindo pacientes,

acompanhantes, profissionais da saúde, estudantes, pais e servidores escolares, que utilizam
diariamente a via. A ausência de sinalização adequada compromete a segurança no trânsito,

aumentando o risco de acidentes e dificultando a travessia segura de pedestres.

A implantação da faixa de pedestres contribuirá paÍa a organtzaçáo do tráfego, a
prevenção de acidentes e a promoção de um ambiente mais seguro para todos.

SALA DAS SESSÕES Oe ça1U6RJq MUNTCTPAL DE pOÇÃO DE PEDRAS, ESTADO
DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DE NOVEMBRO DE2O25.

Maria Silva Carneiro
Vereadora

Câmara Municipal de Poção de Pedras/Iv1A, Av Pres. Kennedy, s/n - Centro CEP 65740-000
GNPJ: 00.459.816/0001-88, e-mail: camarapp@hotmait.com Qr*kk "-,.

1.8l.t 1la:,-t-5ffi